



گزارش جلسه شورای گفت و گوی دولت و بخش خصوصی استان خراسان شمالی

شماره نشست: ۱۱۷	تاریخ جلسه: ۱۴۰۳/۰۴/۳۱	ساعت شروع: ۷	ساعت خاتمه: ۹	محل نشست: سالن جلسات استانداری
-----------------	---------------------------	--------------	---------------	-----------------------------------

عناوین دستورجلسات

عنوان پیش از دستور:

عنوان دستور جلسه (۱)

بررسی مشکلات واحدهای تولیدی بزرگ استان در خصوص اختلال در سامانه PCM گمرک

عنوان دستور جلسه (۲)

بررسی مشکلات صادرکنندگان استان با در نظر گرفتن رفع تعهد ارزی صادرکننده و عدم ثبت در سامانه بانک مرکزی

عنوان خارج از دستور:



الف - دولت

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد رضا حسین نژاد	استاندار (رئیس شورای استانی)	حاضر	
۲	ناصر فخر موحدی	معاون هماهنگی امور اقتصادی استانداری	حاضر	
۳	مرتضی بهزادفر	مدیرکل مدیریت و برنامه ریزی استان	حاضر	
۴	حسین حاجی بگلو	دیرکل صنعت، معدن و تجارت استان	حاضر	
۵	محمد محمد زاده	مدیرکل جهاد کشاورزی استان	حاضر	
۶	محمد رحمانی	مدیر کل امور اقتصادی و دارایی استان	حاضر	
۷	مهدی اسلام خواه	مدیر کل تعاون، کار و رفاه اجتماعی استان	حاضر	
۸	سید مجتبی شریفیان	ریاست اداره امور شعب بانک ملی	حاضر	

ب - مجلس شورای اسلامی

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد پاکمهر	نماینده مجلس	حاضر	
۲	مهدی شهریاری	نماینده مجلس	حاضر	

ج - قوه قضائیه

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر / غایب / نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	حجت الاسلام براتی زاده	رئیس کل دادگستری استان (یا معاون)	نماینده	آقای یوسفی (معاون)
۲	سید جواد ایلالی	دادستان مرکز استان	حاضر	



د- شهرداری و شوراها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	محمد علی کشمیری	شهردار مرکز استان	حاضر	
۲	جمشید عین بیگی	رئیس شورای اسلامی استان	حاضر	

ه- تعاونی و خصوصی

(رؤسای اتاق ها)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	عباس کاظمی	رئیس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی مرکز استان (دبیر و سخنگوی شورای استان)	حاضر	
۲	ابراهیم قربانی	رئیس اتاق تعاون مرکز استان	حاضر	
۳	مهدی امیدوار	رئیس اتاق اصناف مرکز استان	حاضر	

(مدیران عامل یا رؤسای هیأت مدیره شرکت های برتر خصوصی و تعاونی یا رؤسای تشکل های اقتصادی بخش خصوصی و تعاونی)

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت	وضعیت حضور (حاضر/ غایب/ نماینده)	نام و نام خانوادگی نماینده
۱	فرج اله علیزاده	مدیر عامل شرکت آذین فورج	حاضر	
۲	مهدی روحانی	مدیر عامل سازمان همیاری شهرداری	حاضر	
۳	اصغر کریمی	مدیر عامل شرکت رخام سازه	حاضر	
۴	امید فیروزه	رییس اتحادیه میوه و تره بار	حاضر	
۵	سیدرضا حسینی	رییس اتحادیه فروشندگان لوازم آرایشی و بهداشتی و تجهیزات پزشکی	حاضر	
۶	حسین ایزانلو	مدیر عامل اتحادیه صنایع دستی	حاضر	
۷	مهری بویه	مدیر عامل اتحادیه تعاونیهای پوشاک استان	حاضر	



۸	مجید وقار موسوی	مدیر عامل شرکت پویش مسیر توسعه	حاضر
---	-----------------	--------------------------------	------

توضیح: در جداول فوق (ردیف های الف تا هـ)، در صورت حضور نماینده به جای عضو اصلی شورا، موضوع تبصره ۱ ماده ۵ دستورالعمل "تشکیل و نحوه اداره جلسات شوراهای استانی گفت‌وگوی دولت و بخش خصوصی"، در ستون "وضعیت حضور"، کلمه "نماینده" درج شده و در ستون بعدی، "نام و نام خانوادگی نماینده" معین گردد.

و- اسامی مدعوین و سایر مراجع و دستگاهها

ردیف	نام و نام خانوادگی	سمت
۱	جناب آقای بدری	مدیر کل دفتر هماهنگی اقتصادی استانداری
۲	جناب آقای قربانی	مدیر کل دفتر هماهنگی امور سرمایه گذاری و اشتغال استانداری
۳	جناب آقای ایزانلو	معاون دفتر سرمایه گذاری و اشتغال استانداری
۴	جناب آقای جاجرمی	نائب رییس اتاق بازرگانی، صنایع، معادن و کشاورزی بجنورد
۵	جناب آقای حسنی	مدیر عامل شرکت پتروشیمی خراسان
۶	جناب آقای مشتری	مدیر کل اداره راهداری و حمل و نقل استان خراسان شمالی
۷	جناب آقای قربانعلی اعتمادی	دبیر اتاق تعاون
۸	جناب آقای امانی	مدیر گمرک خراسان شمالی
۹	جناب آقای سعید پورخیاط	مدیر زنجیره ارزش تولید استان
۱۰	سرکار خانم محروقی	سرپرست دبیرخانه ی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی خراسان شمالی



مشروح مذاکرات

پیش از دستور:

دستور جلسه (۱)

بررسی مشکلات واحدهای تولیدی بزرگ استان در خصوص اختلال در سامانه PCM گمرک

جناب آقای کاظمی - دبیر و سخنگوی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی خراسان شمالی

ایشان ضمن انتقاد از وضعیت سامانه های حوزه اقتصادی کشور گفتند: سامانه ای شدن سیستم اداری خصوصا در حوزه تولید یکی از بزرگترین چالش های فعالان بخش خصوصی شده است.

آقای کاظمی تصریح کردند: کاربران دولتی سامانه ها به دلیل عدم اطلاع تجربی از فرایند کسب و کار و تولید و بر اساس تئوری های علمی و غیر کاربردی ، دست به راه اندازی سامانه های مختلف شده اند که نه تنها نظرات فعالین و متبحران بخش خصوصی را نادیده گرفته اند، بلکه در اجرای آن نقش نامطلوبی را ایجاد نموده است .

دبیر و سخنگوی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی افزودند: در شرایط فعلی که لزوم حمایت از سرمایه گذاری داخلی و خارجی جزء اولویت های شاخص های کسب و کار می باشد وجود سامانه های مزاحم کسب و کار نه تنها تولید کننده داخلی را در پیچ و خم بروکراسی های پیچیده سامانه ای قرار می دهد بلکه علاوه بر سایر مشکلات حوزه اقتصادی و رغبت سرمایه گذاری خارجی را هم مانع می شود.

جناب آقای حسنی - مدیر عامل شرکت پتروشیمی خراسان

ایشان با انتقاد از مشکلاتی که در حوزه تولید وجود دارد افزودند: عموما ما مشکلات پتروشیمی را در استان بازگو نمی کنیم چون عملا کاری انجام نمیگیرد.

ایشان افزودند: برخی سامانه ها مانند سامانه ی امور گمرکی به دلیل اختلال و قطعی مکرر موجب اتلاف وقت در عملیات صادرات می شود.

آقای حسنی ادامه دادند: ما در سایر پتروشیمی ها چابکی بیشتری در برون سازی امور می بینیم که باعث رقابت در بازار شده است.

ایشان افزودند: البته خدمات موثری در حوزه گمرکی از جمله استقرار گمرک در پتروشیمی از جمله اقدامات مفید در حوزه صادرات محصولات پتروشیمی بوده که می توان از آن یاد کرد.



آقای حسنی ضمن اعلام پیشنهاد جهت صدور کوتاژ و انجام عملیات خروج از پتروشیمی خراسان به عنوان یک مولفه پیشران در سرعت حمل و ترخیص گفتند: ما با صدور کوتاژ در صورت پذیرش گمرک می توانیم مرحله صدور بیجک را در ادامه کار به رانندگان از طریق اپلیکیشن های داخلی ارسال کنیم .

ایشان ادامه دادند: به این ترتیب نه تنها باعث سهولت در مسیر حمل و نقل خواهد شد بلکه از ترافیک جاده ها نیز جلوگیری به عمل می آید.

جناب آقای امانی - مدیر گمرک خراسان شمالی

در ادامه مدیر محترم گمرک جناب آقای امانی بیان داشتند: دوستان به درستی اشاره کردند سامانه ای شدن سیستم اداری باعث طولانی شدن برخی فرایندها شده است .

ایشان افزودند: متأسفانه به دلیل اختلال در اینترنت و برخی زیر ساخت ها ، ما در توازن دریافت اطلاعات و تحویل به مشتری دچار مشکلات عدیده ای هستیم و در این رابطه بارها به گمرک ایران مکاتبات رسمی انجام داده ایم.

آقای امانی با اشاره با سامانه جامع تجارت افزودند: در دوران کرونا به دلیل سهولت کاربران جهت استفاده از خدمات حوزه بازرگانی ، سامانه جامع تجارت طراحی و در اختیار فعالان بخش خصوصی قرار گرفت ولی متأسفانه این سامانه دارای باگ های اساسی می باشد که با توجه به گذشت سالها ، مشکلات این سامانه پایدار است.

در ادامه جناب آقای شفیع آبادی نماینده محترم گمرک استان خراسان شمالی افزودند: در خصوص سامانه PCM و اختلال آن ما سه روش صادرات سامانه داریم صادرات عام و قطعی - صادرات محصولات نفتی صادرات با فاکتور - صادرات قبض محصول ، دوستان ما در پتروشیمی می بایست ابتدا در سامانه وارد شوند و اطلاعات فاکتور را ثبت کنند ولی چون اطلاعات هیچگاه به گمرک داده نشده است به خاطر این باید واسطه ای باشد که بتواند اطلاعات فاکتور را به اظهار نامه وصل کند.

ایشان گفتند: از قابلیت های سامانه PCM استفاده می شود و این سامانه چند کار انجام می دهد یکی بحث صدور فاکتورهای نفتی پتروشیمی دیگری قبض محصول از محل واردات محصول ماده ۵۱ و اعلام وصول پته های بندر برای کالاهای اساسی.

آقای شفیع آبادی افزودند: مشکل سامانه PCM فقط برای گمرک بجنورد نیست در کل کشور است و سالهاست که ما درگیریم. اینکه ترخیص با کوتاژ انجام شود ، این روند بسیار اتفاق افتاده است ولی کوتاژ باید حتمادر سامانه PCM باشد که کوتاژ ثبت شود .



جناب آقای محمد پاکمهر - نماینده شهرستان های بجنورد، مانه و سملقان، رازوجرگلان، گرمه و جاجرم در مجلس شورای

اسلامی

نماینده محترم مجلس شورای اسلامی با اعلام اینکه باید برای رفع مشکلات اقتصادی و تنگناهای معیشتی مردم تلاش مضاعف کرد.

ایشان با اشاره به اصلی ترین حوزه ای که با زندگی و معیشت مردم سرو کار دارد یعنی حوزه اقتصادی افزودند: در حال حاضر مردم با مشکلات معیشتی فراوانی دست به گریبان هستند، چراکه علی رغم ایجاد تورم و پیدایش وضعیت نامناسب اقتصادی نظیر بازار خودرو، مسکن و طلا، وضعیت در آمد مردم متناسب با تورم رشد نکرده و این رابطه نیاز به ورود مجلس و وضع قوانینی به نفع مردم می باشیم.

آقای دکتر پاکمهر افزودند: ناکارآمدی مدیریتی یکی از دلایل ایجاد وضعیت بد اقتصادی مردم است. شفاف سازی در اقدامات مسئولین موجب اعتماد عمومی خواهد شد.

ایشان با اعلام اینکه می توان با تشکیل کارگروههای مردمی در حوزه های انتخابیه در جهت وضع قوانین سازنده عمل کرده و قوانینی را به تصویب رساند که علاوه بر رفع مشکلات مردم حوزه انتخابیه مشکلات را به سطح ملی تسری داد.

دستور جلسه (۲)

بررسی مشکلات صادرکنندگان استان با در نظر گرفتن رفع تعهد ارزی صادرکننده و عدم ثبت در سامانه بانک مرکزی

جناب آقای کاظمی دبیر و سخنگوی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی خراسان شمالی

دبیر و سخنگوی شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی خراسان شمالی ضمن اعلام پیگیریهای انجام شده در خصوص شرکت هایی که رفع تعهد انجام داده اند ولی در سامانه جامع تجارت فرایند بارگذاری به درستی انجام نشده است، گفتند: متأسفانه از سال ۱۳۹۷ تا به امروز که در سال ۱۴۰۳ می باشیم، برای یکی از فعالان اقتصادی و صادرکننده فعال استان امکان رفع تعهد ارزی سال ۱۳۹۸ برای تجار، بازرگانان و فعالان اقتصادی فراهم نشده است و همین موضوع باعث شده است ایشان برای واردات نیز دچار مشکل شوند.

در ادامه جناب آقای اصغر کریمی صادرکننده محترم استان گفتند: من سال ۱۳۹۷ صادرات و واردات داشته ام. وارداتم در حوزه ماشین آلات خط تولید بوده که در سامانه بارگذاری شده است ولی متأسفانه در سال ۱۳۹۸ حدود ۲۶۰۰۰ دلار کالای برگشتی صادراتی داشتیم.



ایشان افزودند: بر اساس دستورالعمل ابلاغی سازمان توسعه تجارت ایران روش مصالحه ریالی انجام شده است در صورتی که کالا صادراتی بوده ولی بازرگانی لحاظ شده است و ما فرصت اعتراض نداشتیم.

در حال حاضر نه برگشت کالا و نه مصالحه ریالی در سامانه بارگزاری شده است و همچنان کارت شرکت تعلیق است و تمام این مشکلات به دلیل سامانه ای بودن سازمان هاست.

ایشان افزودند: سازمان توسعه تجارت می گوید ما برای تمام کالاهای برگشتی محاسبه انجام می دهیم ولی اگر به صورتی باشد که بخشی از کالا برگشت خورده باشد محاسبه صورت نمی گیرد و این موضوع در دستورالعمل دیده نشده است و برای صادرکنندگان مشکلات بوجود آورده است .

جناب آقای حاجی بگلو - مدیر کل اداره صنعت، معدن و تجارت خراسان شمالی

جناب آقای حاجی بگلو - مدیر کل اداره صنعت، معدن و تجارت خراسان شمالی افزودند: در رابطه با این موضوع، رفع تعهد سال ۹۷ در سامانه بارگذاری شده و ایرادی که وجود دارد سازمان توسعه تجارت اعلام کرده است واحد تولیدی باید ۶۰٪ رفع تعهد داشته باشند و پرداختی ها را برای کل بدهی ها حساب نمی کنند .

مدیر کل اداره کل صمت افزودند: بر اساس ابلاغیه سازمان توسعه تجارت ایران رفع تعهد در سال ۱۳۹۸ نیز باید به میزان ۶۰٪ انجام شود و بر اساس این دستورالعمل فقط مواردی رفع تعهد می شود که کالا به صورت کامل برگشت خورده باشد و متاسفانه هیچ گونه دستورالعملی در خصوص برگشت قسمتی از صادرات به دلیل عیب و نقص و مرجوعی وجود ندارد.

ایشان افزودند: ما مکاتبات فراوانی را در خصوص رفع تعهد آن دسته از صادرکنندگانی که قسمتی از بار آنها برگشت خورده ، ارسال کرده ایم ولی متاسفانه تا کنون به نتیجه مشخصی نرسیده ایم.

آقای حاجی بگلو پیشنهاد کردند: جهت سهولت در امور صادرکنندگان و واردکنندگان ، دولت می تواند مقوله صادرات را مجزا از واردات بداند. به این معنی که ارز حاصل از صادرات بر عهده و نظارت بانک مرکزی و امور مالیاتی ولی مقوله واردات بر عهده فعال اقتصادی محقق شود.



جناب آقای حسین نژاد - استاندار خراسان شمالی

جناب آقای حسین نژاد استاندار محترم خراسان شمالی با اعلام اینکه تولید و اقتصاد در کشور از اوایل دهه ۱۳۹۰ به این سو تمامی شعارهای سال با مفاهیم اقتصادی عجین است.

ایشان با تاکید: بر اینکه تحقق شعار سال و جهش تولید با همراهی دستگاههای اجرایی میسر می شود. امید که با استفاده از مساعدت و نقش آفرینی تشکل ها و بخش خصوصی بتوانیم گام موثری ، برای رونق اقتصادی برداریم.

استاندار خراسان شمالی افزودند: نقطه عطف در تحقق شعار سال ، مردمی شدن اقتصاد و مشارکت دادن مردم در تولید است .

رییس شورای گفتگوی دولت و بخش خصوصی خراسان شمالی با بیان اینکه : افزایش تولید با بازاریابی جهانی باعث رونق اقتصادی شده و این در جهت اجرایی شدن منویات مقام معظم رهبری است افزودند: تمام تولیدات سطح استان استخراج و متناسب با آن بازارهای جدید جهانی شناسایی شود .

ایشان ادامه دادند: اکنون بیش از ۳۸ کشور هدف بازارهای صادراتی تولیدات استان هستند ، کشورهای متناسب با نیازمندیهای آنها پایش شود تا صادرات استان بازار جهانی پیدا کند.



مصوبات استانی		
ردیف	عنوان دستور جلسه	تصمیم / تصمیمات
۱		

موضوعات ملی و فراگیر		
ردیف	عنوان دستور جلسه	پیشنهاد / پیشنهادات
۱	بررسی مشکلات واحدهای تولیدی بزرگ استان در خصوص اختلال در سامانه PCM گمرک	در برخی از گمرکات جهت سهولت در پروسه حمل و ترخیص کالا و در مواقع قطعی سامانه، امور اداری بصورت دستی و خارج از سامانه انجام می شود که به این ترتیب مشکلات ناشی از صرف زمان طولانی جهت پروتکل های ترخیص جهت می یابد.
	بررسی مشکلات صادرکنندگان استان با در نظر گرفتن رفع تعهد ارزی صادرکننده و عدم ثبت در سامانه بانک مرکزی	با توجه به مشکل و ایراد سامانه جامع تجارت به دلیل در نظر گرفته نشدن شرایط برگشت بخشی از صادرات در بخشنامه موصوف، پیشنهاد می گردد با در نظر گرفتن پرداخت ان دسته از صادرکنندگانی که رفع تعهد نموده اند و در سامانه عملیات بروز رسانی انجام نشده است، بصورت موردی رفع تعهد گردند.
		پیشنهاد گردید برای صادرکنندگانی که رفع تعهد را از کمتر از ۶۰ درصد انجام داده اند و مابقی رفع تعهد را از طریق بازگشت کالا و بصورت مرجوعی انجام شده است را جز مستثنیات در نظر گرفته و نسبت به تهیه این نامه ی ان دسته از صادرکنندگان، از طریق سازمان توسعه تجارت ایران پیگیری انجام شود.